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Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 648 din data de 17 septembrie 2024, publicată 

pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan.  

 La ședință participă 28 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Lipsesc de la dezbateri consilierii județeni: Miculaiciuc Andrei, Marincaș 

Viorica, Moga Liliana, Moldovan George, Cozma Dorin, Hojda Vasile și Zaharia 

Bogdan. 

 Pentru început este supus la vot procesul verbal al ședinței anterioare, care este 

votat cu 25 de voturi pentru. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Stimați colegi, așa cum am spus săptămâna trecută, mai este nevoie de ședințe 

extraordinare ca să putem merge înainte cu proiectele pe care le avem în desfășurare 

în acest moment, și mai sunt și alte obiective de investiții care trebuie realizate. 

Astfel, urgențele pe care le-am avut pentru ședința de azi sunt în număr de 

două, adică un proiect care se finanțează prin Ministerul Muncii cu o cofinanțare de 

10% din partea județului Maramureș pentru dotări cu paturi, mobilier, etc. pentru 

beneficiarii din cadrul centrelor de zi ale D.G.A.S.P.C. Maramureș, precum și cu alte 

lucruri de care au nevoie fiindcă oricum dotările sunt destul de vechi în acele centre și 

pe lângă investițiile noi în case, pe care noi le-am făcut în acest mandat pentru 

beneficiari este nevoie și de dotări pentru casele existente.  

A doua urgență este legată de Palatul Administrativ. Au fost multe clarificări la 

care am răspuns pe parcursul ultimelor 6 – 7 luni de zile – și vreau să le mulțumesc 

colegilor din Direcția de fonduri europene pentru că au muncit foarte mult pe acest 

proiect. Proiectul este aprobat și urmează să semnăm contractul de finanțare. Suntem 

în clarificări în contractare. Practic am avut o ultimă clarificare zilele trecute și vom 

răspunde odată ce avem această hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-

economici, asta pentru că, în conformitate cu legea, suntem obligați să avem și o 



rezervă de implementare care se folosește în caz de nevoie, în caz de fluctuații ale 

prețurilor pe piață, adică în diverse cazuri care pot apărea în implementarea 

proiectului. Avem proiectul tehnic aprobat, avem contractul de execuție iar odată ce 

semnăm contractul de finanțare putem da ordinul de începere a lucrărilor efective. 

Asta înseamnă că în luna următoare ar putea începe lucrările pentru Palatul 

Administrativ. Este unica și singura șansă pentru ca acest palat să fie reabilitat, 

clădire în care nu funcționează doar consiliul județean ci și vreo alte 13 instituții 

publice, în special guvernamentale, și sunt foarte mulți oameni care interacționează 

cu aceste instituții. Până în anul 2021 clădirea nu a făcut parte din patrimoniul 

județului Maramureș ci din cel al Ministerului Finanțelor, dar administrată de 

consiliul județean. Astăzi este proprietatea Consiliului Județean Maramureș. Drept 

urmare, este important să protejăm patrimoniul pe care îl avem. Am reușit să aducem 

împreună în acest mandat, în patrimoniul consiliului județean,  Castelul Teleki – unde 

am semnat deja contractul de finanțare și urmează licitația publică pentru proiectare 

și execuție - precum și alte bunuri imobiliare, pe care este important să le punem în 

valoare,  să avem grijă de ele, pentru a le putea lăsa moștenire generațiilor ce vor 

veni. O lucrare de anvergura Palatului Administrativ, adică 14.000 metri pătrați utili, 

nu s-ar putea realiza niciodată din bugetul județului Maramureș. Așa că singura 

soluție sunt fondurile europene, de unde avem asigurați 20 de milioane de euro prin 

P.O.R., odată ce semnăm contractul de finanțare. În momentul în care am semnat 

acest contract putem da ordinul de începere a lucrărilor. 

Cam despre asta este vorba în ședința de azi. Eu vă mulțumesc pentru 

promptitudinea cu care ați răspuns convocării acestei ședințe. Cu siguranță vom mai 

avea câteva ședințe până la finalizarea acestui mandat și ne vom face datoria până în 

ultima zi.  

Acestea fiind spuse, supun la vot următoarea ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererilor de finanțare pentru 

dotările necesare Centrelor rezidențiale și Centrelor de zi, aflate în structura 

organizatorică a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Maramureș; 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Reabilitare Palat 

Administrativ din județul Maramureș” actualizat în vederea finanțării acestuia 

prin Programul Regional Nord Vest 2021-2027. 

 

Consilierul judeţean Petruț Ioana anunță neparticiparea domniei sale la 

dezbaterile și votul pentru proiectul de hotărâre de la punctul nr.1 de pe ordinea de zi.. 

Ordinea de zi s-a adoptat cu 28 de voturi pentru. 

 

Se trece la dezbateri. 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererilor de finanțare pentru 

dotările necesare Centrelor rezidențiale și Centrelor de zi, aflate în structura 

organizatorică a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Maramureș. 



Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 342 /2024 

privind aprobarea depunerii cererilor de finanțare pentru dotările necesare 

Centrelor rezidențiale și Centrelor de zi, aflate în structura organizatorică a 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș 

 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Reabilitare Palat 

Administrativ din județul Maramureș” actualizat în vederea finanțării acestuia prin 

Programul Regional Nord Vest 2021-2027. 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

Consilierul județean Vlad Adrian: D-le președinte, am vrut să vă între oare 

de ce a fost atât de mare contribuția proprie cam pe la toate finanțările pe care le-am 

avut pe ADR? Așa au fost redactate Ghidurile sau direcțiile de la Comisie? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Nu. 

Dar la care vă referiți? La Palatul Administrativ? 

Consilierul județean Vlad Adrian: Da, la Palatul Administrativ, la Casa 

Tineretului, la Castelul Teleki, la toate acestea contribuția a fost destul de mare. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Păi au 

fost niște praguri pentru care te-ai încadrat sau nu te-ai încadrat. Spre exemplu, la 

Teleki cred că erau 8 milioane de euro, valoarea maximă. Noi, ca să ne încadrăm cu 

toate lucrările pe care le avem de făcut acolo – că, dacă vă amintiți, am expropriat 

acolo, la Pribilești, 3 hectare – era nevoie de cheltuieli suplimentare și costuri 

neeligibile. Toate grădinile sunt neeligibile în Programul Operațional Regional. Drept 

urmare, nu aveam cum să le facem altfel decât din cheltuieli neeligibile. În ceea ce 

privește Palatul Administrativ valoarea maximă pentru astfel de proiecte este de 20 de 

milioane de euro, iar noi am depus o cerere de finanțare de 25 de milioane pentru că 

sunt cheltuieli care nu sunt eligibile și nu pot fi incluse în finanțare. Plus că nu puteam 

să facem doar o parte din Palat, ci pe tot. Dar, dacă luăm așa, grosso-modo, din cât 

este valoarea alocată inițial pe clădiri publice, veți observa că o mare parte din 

fondurile alocate pentru acestea – peste 50% - în regiunea de nord-vest, vin la 

Consiliul județean Maramureș. Așadar nu este vorba doar de cofinanțări ci și de 

cheltuielile neeligibile care nu se încadrează în grila finanțată de P.O.R. 

Consilierul județean Sorin Ilieș: Am și eu o întrebare tangențială la subiectul 

discutat: s-a obținut finanțarea pentru reabilitarea la Muzeul de Artă? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Încă 

nu avem evaluarea finală acolo. Se iau în ordinea proiectelor care au fost depuse. 

Acel obiectiv de investiții se încadrează pe o altă linie de finanțare, și anume pe 

monumente istorice, pe mediul urban. Pe mediul rural am depus pentru Castelul 

Teleki, iar pe mediul urban am depus pentru Muzeul de Istorie, pentru Muzeul de Artă 

și pentru Muzeul Satului. Sunt 3 muzee pentru care am depus dar deocamdată avem 

contract de finanțare pe Muzeul de Istorie, urmând probabil să intre în evaluare și 

Muzeul de Artă, respectiv Muzeul Satului. Sunt în ordinea depunerii proiectelor, iar 

noi le-am depus în funcție de cum am primit documentațiile.  



Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 343 /2024 

privind aprobarea proiectului ”Reabilitare Palat Administrativ din județul 

Maramureș” actualizat în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional 

Nord Vest 2021-2027 

 

 În finalul ședinței, consilierul județean Bârlea Gheorghe îi adresează 

președintelui rugămintea de a ține cont de solicitarea Primăriei Sighet de a fi sprijiniți 

în organizarea Festivalului Internațional de Poezie care se va desfășura în luna 

octombrie 2024. 

 Acestea fiind spuse ordinea de zi este epuizată iar dezbaterile iau sfârșit. 

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 17 septembrie 

2024.  

 

 

 

    PREȘEDINTE,  

       Ionel Ovidiu Bogdan 

 

 

      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

          Aurica Todoran   

    

 

 

Întocmit: Ghita Mihaela 
 

 

 

  
 


